
Reģionālās politikas 
nākotne



2
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

Kas tiek darīts reģionālās 
politikas ietvaros ar ES 
fondu atbalstu?



Uz 2019. gada 11. martu veikti maksājumi 1 069 projektiem, kopējo ieguldījumu summu
veido 1 673 521 303 euro, no tiem:

 1 350 284 863 euro ES fondu finansējums (30,2% no kopējā pieejamā ES fondu
finansējuma);

 323 236 440 euro nacionālais līdzfinansējums.

Izmaksātais ES fondu 2014.-2020.gada plānošanas perioda finansējums reģionālā 
dalījumā

Faktiski veiktie ieguldījumi ES fondu 
2014.-2020.gada plānošanas periodā 

Latvijas teritorijās

Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība 3

Avots: VARAM veidots pēc pieejamās informācijas KP VIS.

174,0 175,8
130,6 136,7

406,8
326,4

34,1 35,1
27,7 28,7

113,9

83,7

0

100

200

300

400

500

600

700

800

0

100

200

300

400

500

600

700

800

Kurzemes reģions Latgales reģions Vidzemes reģions Zemgales reģions Rīgas reģions Visa Latvija

U
z
 1

 i
e
d

z
.,

 e
u

r
o

M
il

j.
 e

u
r
o

ES fondu finansējums, milj. euro Nacionālais līdzfinansējums, milj. euro ES fondu finansējums uz 1 iedz., euro



Nr. Atbalsta joma
Kopējais 

finansējums, 
euro

ES fondu 
finansējums, 

euro

Projektu 
skaits

1. Transports 511 287 670 434 497 121 66

2. Uzņēmējdarbības atbalsts 187 499 060 145 880 330 119

3. Izglītība 177 727 793 136 166 822 140

4. Pētniecība un attīstība 175 667 816 124 139 428 149

5. Vides aizsardzība 170 087 004 143 758 078 145

6. Nodarbinātības veicināšana 156 270 411 126 841 259 10

7. Energoefektivitāte 126 492 694 94 525 930 198

8. Veselības aprūpe 42 746 556 38 303 252 120

9. Tehniskā palīdzība 42 671 673 36 270 922 43

10. Kultūra un tūrisms 36 858 498 30 532 070 14

11. IKT 29 129 096 24 849 075 40

12. Sociālā iekļaušana 12 799 513 10 879 586 18

13. Publiskā pārvalde 4 283 518 3 640 991 7

Kopā 1 673 521 303 1 350 284 863 1 069

ES fondu ieguldījumi pa 
atbalsta jomām

4
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

Avots: VARAM veidots pēc pieejamās informācijas KP VIS (dati uz 11.03.2019).



Progress projektu ieviešanā 
(SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2.)

SAM ERAF, euro
Plānotais 

projektu skaits

Aktuālie dati uz 11.03.2019.

Projekti ERAF, euro

3.3.1. 64 219 292 96
83 

(86%)
52 539 087

(82%)

Nacionālie centri 16 114 183 13
10 

(77%)
10 388 287

(64%)

Reģionālie centri 10 911 633 27
21 

(78%)
9 157 920

(84%)

Novadi 37 193 476 56
52 

(93%)
32 992 880

(89%)

5.6.2. 236 524 372 110
78 

(71%)
162 945 568

(69%)

Nacionālie centri 92 138 673 29
20 

(69%)
53 384 985

(58%)

Reģionālie centri 92 138 673 65
46 

(71%)
66 426 289

(72%)

Latgale 52 247 026 16
12 

(75%)
43 135 295

(83%)

5
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Plānotie rezultāti SAM 3.3.1 
un SAM 5.6.2

301 000 000
PRIVĀTĀS 
INVESTĪCIJAS

5 000 
JAUNAS DARBA 
VIETAS

296 milj. 
euro
ERAF 

6
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Rezultātu ietekme uz reģionālo 
attīstību (1)

Plānotā ietekme uz bezdarba līmeņa samazinājumu no 
SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros izveidotajām darba 

vietām (procenta punkti)

7
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

7,1

9,7

8,8
9,3

14,1

0,34

0,86

0,69 0,72

1,38

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

Rīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions

procenta punkti%

Bezdarba līmenis reģionos, % (2017) Potenciālais bezdarba līmeņa samazinājums, procenta punkti



Rezultātu ietekme uz reģionālo 
attīstību (2)

Plānotā ietekme uz nefinanšu investīciju pieaugumu no 
SAM 3.3.1. un SAM 5.6.2. ietvaros piesaistītajām 

nefinanšu investīcijām

8
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

2944,9

1103,2

997,6
1046,8

592,24,2

37,8

22,6
28,2

84,3

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Rīgas reģions Vidzemes reģions Kurzemes reģions Zemgales reģions Latgales reģions

%euro

Nefinanšu investīcijas uz 1 iedzīvotāju (2016.g. salīdzināmajās cenās), euro

SAM ietekmē radītā papildus nefinanšu investīciju apjoma attiecība no kopējā prognozētā nefinanšu investīciju apjoma

(2016-2020) ekonomikā, %



9

Galvenie virzieni un 
uzdevumi

Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



10

Reģioni un pašvaldība 
kā attīstības virzītājs

Pakalpojumu efektivitāte
Uzņēmējdarbības vide 

reģionos

Demogrāfija

Pašvaldības 
loma!

Vietas 
sagatavošana 

un 
produktivitāte

Cilvēkkapitāls

Pakalpojumu 
efektivitāte 
atbilstoši 

demogrāfijai

Sasniedzamība 
un dzīves vide

Pašvaldību 
administrācijas 

efektivitāte

10

Galvenie virzieni

Reģionālās politikas nākotne 
Integrēta reģionālā attīstība



Pašvaldības loma – vietas 
sagatavotājs

Ieguldījums 
biznesa idejā

Uzņēmējdarbības 
vide (vietējā)

Peļņa, 
attīstība

Mērķis – radīt apstākļus, lai komersantiem:
• Labvēlīga uzņēmējdarbības vide:

• Nav jāiegulda apkalpojošā infrastruktūrā (telpas, pieslēgumi, ceļi
u.tml.)
• Ātri, ērti pakalpojumi

• Vairāk resursa biznesa idejai (iekārtās, personālā, mārketingā u.tml.)

11
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Uzdevums Budžets Rezultāts

1. Vietas sagatavošana uzņēmējam un to produktivitāte

Publiskā infrastruktūra uzņēmējdarbības 
atbalstam – turpinājums 3.3.1./5.6.2. 
SAM (VARAM)

400 000 000

• 3 188 darba vietas jeb 200 milj. euro bruto darba algas*
• 270 000 000 euro nefinanšu investīcijas (Nacionālais 

rādītājs, ES regulas rādītājs)
• Nodarbinātības līmeņa pieaugums %, personas 15-74 

gadi – 0,73% (NAP rādītājs)
• Vismaz 133 uzņēmumi ar augstu apgrozījumu (ES 

regulas rādītājs)

Ieguldījumi pamatlīdzekļos esošo/jaunu 

produktu un pakalpojumu attīstībai  (EM)

144 392 200

• 231 027 520 euro darba algu fonds (Nacionālais 
rādītājs)** 

• Produktivitāte uz vienu nostrādāto stundu, 2010=100% 
(NAP rādītājs)

• Vismaz 48 uzņēmumi ar augstu apgrozījumu (ES 
regulas rādītājs)

Reģionālie projekti – reģionālā fonda 

izveide no pašvaldību budžeta nodokļu 

ieņēmumiem (IIN, NĪN)

168 milj. euro 
(esošā

budžeta 
pārdale)

84 milj. euro nefinanšu investīcijas
Pakalpojumu sniegšanas izmaksu samazinājums 
pašvaldībām vismaz par 10% (Nacionālais rādītājs)

Reģionālā inovāciju un zināšanu 

partnerība

Tiks precizēts 
sarunās ar 
IZM un EM

Izveidota platforma RIS ieviešanai reģionālā līmenī

Iespējamie rīcības virzieni: 
UZŅĒMĒJDARBĪBA (1)

12
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Uzdevums Budžets Rezultāts

1. Vietas sagatavošana uzņēmējam un to produktivitāte

Nekustamā īpašuma regulējuma 

pilnveidošana, uzlabojot īpašuma 

pārdošanas nosacījumus atbilstoši 

komersanta ieguldījuma apjomam

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Izveidota jauna uzņēmējdarbības atbalsta forma (veicot 
izmaiņas normatīvajos aktos) pašvaldībām attiecībā uz 
pašvaldības nomas objektu efektīvu izmantošanu

Teritoriju plānošana - gatavība uzņemt 

investīciju projektus un prasību

samērīgums komersantiem

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Veikti grozījumi teritorijas attīstības plānošanu 
reglamentējošajos normatīvajos aktos

Pašvaldību darbības standarts –

atbalsta komplekts uzņēmējdarbībai
Esošā 

budžeta 
ietvaros

Identificēts specifisku uzņēmējdarbības atbalsta instrumentu 
kopums, kuri jāievieš un jāīsteno pašvaldībām

Iespējamie rīcības virzieni: 
UZŅĒMĒJDARBĪBA (2)

13
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Uzdevums Budžets Rezultāts

2. Cilvēkkapitāla piesaiste

Cilvēkkapitāla piesaiste reģionos un 

darba spēka mobilitāte - ieguldījumi 

darba algās (ZM) 64 113 800

• 64 113 800 euro darba algu fonds (Nacionālais rādītājs)
• Nodarbinātības līmeņa pieaugums %, personas 15-74 gadi –

0,12% (NAP rādītājs)
• Vismaz 21 uzņēmums ar augstu apgrozījumu (ES regulas 

rādītājs)

Pašvaldību garantiju instrumenta 
attīstība

Esošā budžeta 
ietvaros

Izveidota jauna uzņēmējdarbības atbalsta forma (veicot 
izmaiņas normatīvajos aktos) pašvaldībām - pašvaldību 
garantiju instrumenta attīstība, lai nepietiekama nodrošinājuma 
gadījumā pašvaldībai būtu iespēja sniegt garantiju uzņēmējiem 
(Nacionālais rādītājs)

Nodokļu risinājumi darba algu 
atbalstam Latgales reģionā 
(Rēzeknes un Latgales SEZ 
pilnveide)

Esošā budžeta 
ietvaros

• Pilnveidoti atbalsta pasākumi (veicot izmaiņas normatīvajos 
aktos), paredzot nodokļu atbalstu par paredzamajām algu 
izmaksām jaunās darba vietās, kas ir saistītas ar sākotnējiem 
ieguldījumiem

• 9 500 000 euro darba algu fonds

Mājokļu atbalsts darba spēkam (VB) 

(EM)

Atbilstoši Valsts 
budžeta 

2019.gadam 
likumprojektam

Īstenota īres mājokļu būvniecības atbalsta programma

Remigrācijas atbalsta pasākumi
4 505 000

• 8 132 remigranti
• 140 uzņēmējdarbības projekti

Iespējamie rīcības virzieni: 
UZŅĒMĒJDARBĪBA (3)

14
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Komersants + pašvaldība

Investīcijas publiskajā 
infrastruktūrā (publiskās 
investīcijas)

Investīcijas komercdarbībā 
(privātās investīcijas)

• Ēku (telpu) 
izbūve, 

rekonstrukcija

• Iekārtas, 
aprīkojums, 
tehnoloģijas 

• Darba 
algas 

• Elektroapgādes un 
gāzes pieslēgums• Ūdensapgādes un 

kanalizācijas, 
lietus notekūdeņu, 

siltumapgādes 
infrastruktūra 

• Pievadceļi

• Darbaspēka 
apmācības Rezultāti

:

505 milj.  
Darba 
algu 
fonds

354 milj
Privātās 
invest.

Industriālā 
zona

Pašvaldība

Komersants

15
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



LĪDZĪGI KĀ UZŅĒMĒJDARBĪBAS SADAĻĀ

Uzdevums Budžets Rezultāts

1. Pakalpojumu nodrošināšana atbilstoši demogrāfijas izaicinājumiem

Pašvaldību pakalpojumu ēku 
energoefektivitāte (ES fondi) (VARAM)

100 000 000
(90 000 000)*

• Primārās enerģijas gada patēriņa samazinājums gadā 
– 67 991 529 kWh/gadā (Nacionālais rādītājs; ES 
regulas rādītājs) 

• Siltumnīcefekta gāzu samazinājums gadā – 17 200 
CO2 tonnas (Nacionālais rādītājs; ES regulas rādītājs)

• Siltumnīcefekta gāzu emisijas, tonnas uz 1MEUR IKP
(1990=100%) (NAP rādītājs)

Pirmsskolas izglītības un bērnu 

pieskatīšanas pakalpojuma pieejamība 

(ES fondi) (VARAM) 80 000 000

• 7500 jaunas radītas vietas PII (2018.gadā rinda 
7500 bērnu) (Nacionālais rādītājs; potenciālais NAP 
rādītājs)

• 7500 bērnu - atbalstīto bērnu aprūpes infrastruktūru 
izmantojušo bērnu skaits gadā (ES regulas rādītājs)

Viedās pašvaldības – pakalpojumu 

efektivitātes uzlabošana (izmaksas uz 

klientu), piemērojot kombinētos 

risinājumus (plānošana, IKT + 

infrastruktūra, mobilitāte, klimata 

risinājumi) (VARAM)

30 000 000

(jauns)*

• Pakalpojumu sniegšanas izmaksu samazinājums 
pašvaldībām vismaz par 10% uz vienu klientu 
(Nacionālais rādītājs)

• Iedzīvotāji 18+ gadu vecumā, kas pēdējos 12 
mēnešos iesaistījušies pilsoniskajās aktivitātēs, % 
no respondentiem (NAP rādītājs)

• Iedzīvotāji, ko aptver integrētas pilsētattīstības 
stratēģijas (ES regulas rādītājs)

Vienota pakalpojumu tīkla plānošana un 

koordinācija (izglītība, sociālā, veselība, 

kultūra…citi pakalpojumi)

Tiks precizēts sarunās 

ar nozaru ministrijām

Tiks precizēts sarunās ar nozaru ministrijām

Vienotie klientu apkalpošanas centri Atbilstoši Valstsbudžeta

2019.gadam 

likumprojektam

• Jaunizveidoto un uzlaboto pakalpojumu skaits
• Klientu apkalpošanas centru klientu skaits

Iespējamie rīcības virzieni: 
PAKALPOJUMI (1)



Uzdevums Budžets Rezultāts

2. Sasniedzamība un dzīves vide

Mobilitāte pakalpojumu saņemšanai -

pašvaldību ceļi, ielas un citi mobilitātes 

risinājumi (ES fondi) (VARAM) 
120 000 000

(110 000 000)*

• Transporta infrastruktūras indekss (NAP rādītājs)
• Samazinās laika patēriņš iedzīvotājam pakalpojuma 

sasniedzamībai vismaz par 5% (Nacionālais 
rādītājs, ES regulas rādītājs)

• Nodrošina pakalpojumu pieejamību atbilstoši 
pakalpojumu grozam

• Iedzīvotāji, ko aptver integrētas pilsētattīstības 
stratēģijas (ES regulas rādītājs)

Pašvaldību publiskās ārtelpas attīstība 

tūrisma veicināšanai (ES fondi) (VARAM)

100 000 000
(90 000 000)*

• Jaunradīto pakalpojumu/objektu skaits – 40 
(Nacionālais rādītājs)

• Kultūras iestāžu apmeklējumi gadā vidēji uz 1 
iedzīvotāju – pieaugums vismaz par 5% gadā
(NAP rādītājs)

• Apmeklētāju skaits attīstāmajās vietās un 
objektos – pieaugums vismaz par 5% gadā (ES 
regulas rādītājs)

• Iedzīvotāji, ko aptver integrētas pilsētattīstības 
stratēģijas (ES regulas rādītājs)

Rīgas metropoles areāla mobilitātes 

plānošana

Jāprecizē sadarbībā ar 

RPR

Jāprecizē sadarbībā ar RPR

17
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

Iespējamie rīcības virzieni: 
PAKALPOJUMI (2)



Uzdevums Budžets Rezultāts

3. Pašvaldību administrācijas darba efektivitāte

Pašvaldību administrācijas kapacitāte un 

zināšanas viedai plānošanai un attīstībai 

(ES fondi) (VARAM) 
1 428 571

• Uzlabotas pašvaldību speciālistu zināšanas un prasmes 
(100% pašvaldības) (Nacionālais rādītājs) 

• Iedzīvotāji 18+ gadu vecumā, kas pēdējos 12 mēnešos 
iesaistījušies pilsoniskajās aktivitātēs, % no respondentiem 
(NAP rādītājs)

• Iedzīvotāji, ko aptver integrētas pilsētattīstības stratēģijas 
(ES regulas rādītājs)

Pašvaldību administratīvi teritoriālais 

iedalījums u.c.

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Uzlabota administratīvi teritoriālā struktūra, paaugstinot 
pašvaldību finansiālo un funkcionālo kapacitāti

Pašvaldību finanšu sistēmas 

pilnveidošana (pašvaldību budžeta 

mērķtiecīgāki ieguldījumi)

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Veikti grozījumi normatīvajos aktos, kas reglamentē 
pašvaldību finanses

Mērķdotācija pašvaldību projektu 

līdzfinansējumam – nodrošināt atbalsta 

piešķiršanu atbilstoši reģionālās 

attīstības atšķirībām

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Izstrādāta kārtība valsts budžeta dotācijas piešķiršanai 
pašvaldībām ES struktūrfondu un Kohēzijas fonda 
līdzfinansēto projektu īstenošanai

Pašvaldību attīstības programmu 

kvalitātes uzlabošana (saskaņošana ar 

VARAM), t.sk. nodrošinot attīstības un 

budžeta plānošanas sasaisti

Esošā 
budžeta 
ietvaros

Uzlabotas un aktuālas pašvaldību attīstības programmas 
(100%)

18
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

Iespējamie rīcības virzieni: 
PAKALPOJUMI (3)



Uzdevums Budžets Rezultāts

3. Pašvaldību administrācijas darba efektivitāte

Plašākas sabiedrības iesaiste 

reģionālās politikas mērķu sasniegšanā 

(līdzdalības budžets)

ES fondi, 
pašvaldību 

finansējums

Sniegts atbalsts kopienu plānu izstrādei un īstenošanai

Paplašināt teritoriālās statistikas klāstu 

un ieguves iespējas 3 000 000

• Pilnveidots reģionālās attīstības uzraudzības un 
novērtēšanas process

• Paplašināts teritoriālās statistikas klāsts

Pašvaldības administratīvo un 

pakalpojumu sniegšanas procesu 

modernizācija un digitalizācija un 

digitālo risinājumu koplietošana

Klienti, kas apkalpoti elektroniski neklātienē no kopējā 
pašvaldības sniegto pakalpojumu skaita

19
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība

Iespējamie rīcības virzieni: 
PAKALPOJUMI (4)



Teritoriālā pieeja

20
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



• Attīstības centri (9+21)

• Lauku teritorijas

• Rīgas metropoles areāls

• Baltijas jūras piekraste

• Austrumu pierobeža

21

LV 2030 mērķteritorijas

Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



• Pieeja (ES fondi uzņēmējdarbībai + 

pakalpojumiem + mobilitātei = 898 milj. 
euro)

– Reģionālās attīstības atšķirības 
– IKP kritērijs un tematiskā 
koncentrācija mazāk attīstītajiem 
reģioniem

– Konkurētspējīgākie projekti –
pašvaldībām reģionālā mēroga 
konkurss (70% finansējuma)

– Mērķteritorijas – finansējums 
reģionālā mēroga projektiem (30% 
finansējuma)

Kopējais 
finansējums

Reģionālās attīstības 
atšķirības –

reģionāls sadalījums 
pēc IKP

70%
pašvaldības -

konkurss

30%
reģionālās 

programmas

22

Atbalsta modelis 

Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Kopējais finansējums 898 506 000 euro
(uzņēmējdarbības aktivitātēm – 608 506 000 euro, pārējām aktivitātēm – 290 000 000 euro)

Mērķis – reģionālās attīstības atšķirību mazināšana

(kopējā finansējuma sadalījums pēc reģionālā IKP atšķirībām)

Latgales reģions
(242 598 620)

Pašvaldīb
as

Pašvaldībām katrā reģionā regulārs konkurss (3-5 kārtas) ar:
• Minimālo un maksimālo finansējumu vienam projektam
• Priekšroku pašvaldībām, kas iepriekšējā kārtā nebūs ieguvušas

Zemgales reģions
(197 671 320)

Kurzemes reģions
(161 731 080)

Vidzemes reģions
(197 671 320)

Rīgas reģions
(98 835 660)

Reģionālie 
projekti

Pašvaldīb
as

Reģionālie 
projekti

Pašvaldīb
as

Reģionālie 
projekti

Pašvaldīb
as

Reģionālie 
projekti

Pašvaldīb
as

Reģionālie 
projekti

30%

Reģionālā mēroga finansējums

30%70%70% 70% 30% 70% 30% 70% 30%

Mērķis - reģionālās
attīstības atšķirību 

mazināšana

Proporcionāli finansējuma 
pieprasījumam

Uzņēmējdarbības 
tematiskā koncentrācija

Pašvaldībām konkurss 
(garantēta minimālā

summa)

Ja reģiona ietvaros nevienai no pašvaldībām nav pietiekošas apguves, tad finansējums tiek pārdalīts Latvijas mērogā starp 
reģiona jebkurām pašvaldībām, priekšroku dodot:
• Pašvaldībām ar augstākiem rezultātiem un augstāko apguvi.
• Pašvaldībām no reģioniem ar augstākām ekonomikas attīstības atšķirībām.

23

Finansējuma sadalījums

Uzņēmējdarbības tematiskā koncentrācija reģionos – 68%
(pārējās aktivitātes – 32%)

Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Reģionālā mēroga projekti

• Finansējuma apjoms, balstoties uz investīciju vajadzībām (īpatsvars no kopējā 
finansējuma pieprasījuma) – 30%

• Principi / kritēriji projektiem:

• Reģionāla mēroga objekti, kas atrodas vai apkalpo vairāku pašvaldību 
teritorijas (piem., liela mēroga industriālās teritorijas, mobilitātes punkti 
(Park&Ride), u.c.):

• Klients pašvaldību sniegtajiem pakalpojumiem;

• Nodarbinātie uzņēmumā no vairākām pašvaldībām.

• Objekti, kuru attīstībai nepieciešama pašvaldību sadarbība to fiziskās 
atrašanās vietas dēļ (piem., pašvaldību pielāgošanās RailBaltica projektam, 
vienots tūrisma piedāvājums u.tml.).

• Reģiona inovāciju sistēmas attīstība (izglītības programmu atbilstība darba 
tirgus prasībām, profesionālā izglītība, mūžizglītības programmas, sasaiste ar 
zinātni/pētniecību reģiona nozaru attīstībai u.tml.).

24
Reģionālās politikas nākotne
Integrēta reģionālā attīstība



Paldies!


